

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Om Kæmpeviser-Bogen, en Stemme mod Hr. Levins, Hr. Liebenbergs o. s. v.

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 8. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: [https://tekster.kb.dk/text/gv-1847\\_898-txt-shoot-idm309.pdf](https://tekster.kb.dk/text/gv-1847_898-txt-shoot-idm309.pdf) (tilgået 30. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Et Værk, som ikke alene, ved at indeholde *alle* vore *Kæmpeviser* i den *ældste* Skikkelse, de findes, vilde raade Bod paa dette store folkelige Savn, men som tillige, saavidt mueligt, vilde vise os alle de *mærkelige* Forskielligheder ved en og samme Vise, i de foranderlige Tider eller i de forskellige *Danske* Landskaber og Mundarter, og endelig give den bedst mulige Oplysning om, *hvilke* Viser der endnu findes i *Folkemunde*, og i hvad Forhold de der staae til de *ældste* Opskrifter; et saadant *Dansk Storværk i Literaturen*, er det, som *Svenn Grundtvig* i en Række af Aar har med ungdommelig Kiærlighed og megen Flid forberedt sig til at tjene, og som Selskabet til den Danske Literaturs Fremme har paataget sig at bekoste, og dette Værk er det nu, Hr. *Levin* o. s. v. *forhaaner* og stræber at *forhindre*. Dette *Danske Storværk* er kun blevet muligt ved mange yderst sjelden sammentræffende Omstændigheder, *derved* nemlig, at en ung Mand tidlig fattede Kiærlighed til hvad der endnu er de Fleste baade af vore gamle og unge Skrivere saagodtsom aldeles ubekjendt eller ligegyldigt; *derved*, at det lykkedes ham, hvad aldrig før er skeet, at faae *alle* de gamle *Haandskrifter*, selv dem fra *Sverrig*, samlede i Kiøbenhavn; *derved*, at han rundt omkring fra Landet har faaet Optegnelser af de *Kæmpeviser*, som endnu er i *Folkemunde*; *derved*, at han, som taktfast Oversætter af de *Engelske* og *Skotske* Ballader, havde beviist sin Dygtighed til dette Slags Arbeide; og endelig *derved*, at *Selskabet* for den *Danske Literaturs* Fremme, efter forgiæves at have henvendt sig til Andre, omsider henvendte sig til ham og enedes med ham om Udgivelsen af *Danmarks Folkeviser*, saa fuldstændige og vel udstyrede, som de aldrig kunde ventes giennem *vor Bogghandel*; dette Værk er det, man vil forhindre, ved at skrive haanlig baade om det og dets Udgiver, som om baade det og han duede til ingen Ting, fordi, hedder det, neppe *Trediedelen* af hvad han agter at give, skal være værd at lade trykke, og fordi han er *ikke* en *Criticus*, som duer til Veier, Maaler og Vrager efter Hr. *Levins* ogsaaavideres Hoved.